- SVOBODA Ludvík, Ladislav VARCL, Ladislav VIDMAN a kolektiv, *Encyklopedie antiky*, Praha: Academia, 1973, 744 str.
- TERTULLIAN, *Treaties on Marriage and Remarriage*, translated and annotated by William Le Saint, London: Longmans, Green and Co., 1951, 196 str.
- TERTULLIANUS, *O hrách*, úvodní studie překlad, poznámky a výběrová bibliografie Petr Kitzler, Praha: OIKOYMENH, 2004, 278 str.
- TERTULLIEN, *A son Épouse* (= Sources Chrétiennes 273), Introduction, texte critique, traduction et notes de Charles Munier, Paris: Les Éditions du Cerf, 1980, 210 str.
- TERTULLIEN, *Exhortation a la chasteté* (= Sources chrétiennes 319), introduction, texte critique et commentaire par Claude Moreschini, traduction par Jean-Claude Fredouille, Paris: Les Éditions du Cerf, 1985, 214 str.
- TERTULLIEN, *Le mariage unique* (= Sources chrétiennes 343), introduction, texte critique, traduction et commentaire de Paul Mattei, Paris: Les Éditions du Cerf, 1988, 419 str.

## **Příloha**

### ***De exhortatione castitatis***<sup>425</sup>

#### I.

[1] Non dubito, frater, te post uxorem in pace praemissam ad compositionem animi conversum de exitu singularitatis cogitare et utique consilii indigere. Quamquam in huiusmodi cum fide sua conloqui debet unusquisque eiusque vires consulere, tamen quoniam in ista specie carnis necessitas cogitatum movet, quae fere apud eandem conscientiam fidei resistit, opus est fidei extrinsecus consilio tamquam advocato adversus carnis necessitatem. [2] Quae quidem necessitas facillime circumscribi potest, si voluntas potius Dei quam indulgentia consideretur. Nemo indulgentia utendo promeretur, sed voluntati obsequendo. [3] Voluntas Dei est sanctificatio nostra. Vult enim imaginem suam nos etiam similitudinem fieri, ut simus sancti, sicuti et ipse sanctus est. Id bonum, sanctificationem dico, in species distribuit complures, ut in aliqua earum deprehendamus. [4] Prima species est virginitas a nativitate: secunda, virginitas a secunda nativitate, id est a lavacro, quae aut in matrimonio purificat ex compacto, aut in viduitate perseverat ex arbitrio: tertius gradus superest monogamia, cum post matrimonium unum interceptum exinde sexui renuntiatur. [5] Prima virginitas felicitatis est, non nosse in totum a quo postea optabis liberari: secunda virtutis est, contemnere cuius vim optime noris: reliqua species, hactenus nubendi post matrimonium morte disiunctum, praeter virtutis etiam modestiae laus est. Modestia est enim ablatum non desiderare, et ablatum a Domino Deo, sine cuius voluntate nec folium de arbore delabitur nec passer assis unius ad terram cadit.